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Abstrakt

Bakalářská práce „Olympijské hry v Mnichově jako dějiště politického soupeření mezi

SRN a NDR“ se zabývá využitím sportu k politickým účelům ze strany obou

německých států na konkrétním příkladě olympijských her v Mnichově v roce 1972.

Tyto olympijské hry byly pro oba státy přelomové – pro SRN jako pořadatelskou zemi

znamenaly příležitost jak ukázat světové veřejnosti nové a moderní Německo, na druhé

straně mohla NDR ke své prezentaci využít první rovnoprávné účasti samostatného

týmu na olympijských hrách. V první části se práce zaměřuje na vývoj německo-

německého soupeření na olympijských hrách, kapitola věnující se samotným

olympijským hrám v Mnichově pak odpovídá na otázku, jaké cíle si oba německé státy

na vrcholné události kladly, jakým způsobem jich chtěly dosáhnout a který stát byl

v naplňování svých cílů úspěšnější. Pozornost je věnována i roli palestinského atentátu

v politickém soupeření obou států. K závěrům práce přispívá i provedená analýza

ohlasu politického soupeření NDR a SRN na mnichovských olympijských hrách

v denním tisku, konkrétně ve východoněmeckém deníku Neues Deutschland a

západoněmeckém Berliner Morgenpost.

Abstract

The thesis "The Olympic Games in Munich as a Venue for the Political Rivalry between

the FRG and the GDR" deals with the use of sport for political purposes by the two

German states on the specific example of the Olympic Games in Munich in 1972. These

Olympic games were a breakthrough for both countries. For the FRG as a host country,

they created an opportunity to show the world, a new and modern Germany. However

on the other hand, the GDR could use it‘s first equal participation with an independent

team in the Olympics to it‘s own advantage. The first part of the thesis is focused on the

development of German-German rivalry in the Olympics. The next chapter describes

the Olympic games in Munich and also answers the question; what the two German

states wanted to achieve, how they wanted to achieve their goals and which one of the

German states was more succesful in overall rivalry through the use of the games.

Attention is also paid to the influence on political rivalry between the two states of the

Palestinian assassination at the games. The conclusions of the thesis are supported by

the analysis of the response of the political rivalry of the GDR and the FRG at the

Munich Olympics in print media. With a focus specifically on the East German

newspaper- Neues Deutschland and West German newspaper- Berliner Morgenpost.
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1. Úvod

Soupeření Východu a Západu během studené války neprobíhalo pouze na úrovni

obou velkých bloků, ale v mnohem koncentrovanější podobě také na území rozděleného

Německa. Soupeření to nebylo jen politické, ale stejně jako mezi Spojenými státy a

Sovětským svazem probíhalo ve všech oblastech lidské činnosti. Zvláštní význam měl

pro demonstraci nadřazenosti jednoho či druhého státu vrcholový sport, který byl po

celou dobu studené války celosvětovým fenoménem a ve kterém bylo možné dosáhnout

okamžitých výsledků viditelných širokou veřejností. Ve sportu docházelo k mírové

konfrontaci mezi německými státy, která byla i jakousi náhražkou otevřeného boje.

V rámci vrcholového sportu bylo pro oba státy obzvlášť důležité mezinárodní

měření sil, protože právě na světových sportovních událostech byla možnost světu

ukázat, který ze států, případně politických systémů, má nad svým konkurentem

převahu. Sport byl totiž jednou z mála oblastí, ve které oba německé státy mohly v

mezinárodním prostředí vystupovat jako suverénní země, navíc pro NDR byla cesta

sportovních úspěchů i jednou z cest k mezinárodnímu uznání. Pozice nejdůležitějšího

sportovního svátku patřila ve druhé polovině 20. století bezpochyby olympijským hrám

(a to zejména letním, na kterých vždy startovalo více sportovců z více zemí a těšily se i

větší pozornosti médií). Udělení pořadatelství letních olympijských her

západoněmeckému Mnichovu tak bylo zásadním milníkem německo-německých

sportovních vztahů. Soupeření obou německých států v Mnichově bylo podpořeno i

skutečností, že se jednalo o první letní olympijské hry od druhé světové války, na

kterých startovaly oddělené německé týmy s vlastní vlajkou a hymnou.
1
Konaly se v

roce 1972, tedy v období, kdy v mezinárodní politice probíhal proces détente a na

německo-německé úrovni se západoněmecký kancléř Willy Brandt snažil o přiblížení

obou států prostřednictvím své Ostpolitik. Nová Brandtova vláda se odklonila od

stanovené Hallsteinovy doktríny, která odmítala jakékoli uznání NDR, a snažila se o

normalizaci vzájemných vztahů pod heslem „Wandel durch Annäherung“ (změna přes

přiblížení). Do výměny generálního tajemníka (od roku 1971 Erich Honecker místo

Waltera Ulbrichta) však vzbuzovala Brandtova politika v NDR převážně negativní

1
Vůbec poprvé došlo ke startu samostatných týmů s vlastními vlajkami a hymnami na olympijských

hrách v Sapporu v zimě 1972, zde ale německo-německý souboj nenabyl takové intenzity jako na

olympijských hrách v Mnichově.
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ohlas.
2
Přestože proces Ostpolitik zaznamenal v pozdější době významné výsledky, od

soupeření o nadřazenost jednoho či druhého státu, které provázelo celé období

rozděleného Německa, nebylo ani na jedné straně ustoupeno.

1.1 Hypotéza a cíl práce

Letní olympijské hry v Mnichově se tedy staly dějištěm politického a

propagandistického střetu obou německých států. Pořadatelská Spolková republika

Německo i její oponent Německá demokratická republika viděly v mnichovských

olympijských hrách příležitost, jak před celým světem zviditelnit existenci dvou

německých států s odlišnými režimy a prostřednictvím úspěchů na olympiádě přesvědčit

světovou veřejnost o tom, že právě vlastní stát je lepší než ten druhý. Cílem této práce je

objasnit, jakým způsobem toho oba státy a jejich politici chtěli dosáhnout, jaké

prostředky k dosažení svého cíle používali a na co kladli ve vzájemném soupeření

důraz. Dalším cílem práce je zjistit, jaký obraz politického souboje německých států

vytvářela média v Západním i východním Německu.

Oba státy vnímaly možnost sebeprezentace na mezinárodním poli

prostřednictvím olympijských her z různého úhlu pohledu a ve snaze dosáhnout svých

cílů upřednostňovaly různé prostředky. Práce by měla potvrdit hypotézu, že Německá

demokratická republika se snažila demonstrovat převahu nad svým západním sousedem

prostřednictvím co nejlepších sportovních výsledků a zisku co nejvíce medailí (a hlavně

zisku více medailí než právě západoněmečtí sportovci), zatímco Spolková republika

Německo se soustředila na organizaci téměř dokonalých, radostných her, které měly

světu ukázat kvalitu západoněmecké společnosti a jejího politického systému.

Mírumilovnost a otevřenost Západního Německa měla také dát zapomenout na

propagandistické olympijské hry v Berlíně v roce 1936.

1.2 Pracovní postup

V úvodní části práce bude na základě obsahové syntézy dokumentů a sekundární

literatury obecně charakterizováno sportovní soupeření mezi německými státy a jeho

vývoj na olympijských hrách. Blíže pak bude analyzován proces rozdělení společného

2
Helmut Müller, Dějiny Německa (Praha: Lidové noviny, 1995), 397, 399.
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týmu a následné přidělení olympijských her v roce 1972 Spolkové republice Německo.

Jádro práce bude tvořit v první části komparativní analýza politického soupeření obou

států na olympijských hrách v Mnichově, vytvořená na základě publikovaných

dokumentů, projevů politických představitelů a sekundární literatury. Konkrétně se

práce zaměřuje na ideální představy o působení svého státu na olympijských hrách ze

strany obou aktérů a na způsob, kterým měly být tyto cíle naplněny. Následně bude

v analýze srovnáno samotné sportovní i politické působení obou států na olympijských

hrách. Blíže charakterizována bude také role palestinského atentátu, který uškodil

zejména Spolkové republice a její představě o mírumilovných a radostných hrách. Na

závěr by měla analýza ukázat, zda a jakým způsobem se jednomu či druhému

německému státu podařilo naplnit své stanovené cíle.

Ve druhé části bude porovnán ohlas politického soupeření na olympijských

hrách v denním tisku, konkrétně v denících Berliner Morgenpost a Neues Deutschland.

Jedním z neoddiskutovatelných účinků médií je podle Köpplové a Jiráka působení a vliv

médií na názory jedince a společnosti.
3
Ohlas olympijských her v denním tisku je proto

důležitý kvůli porozumění, jakým způsobem byl souboj německých států čtenářům

představován a jaký obraz konfrontace německých států se snažil tisk u svých čtenářů

vytvořit. Ačkoli oba deníky pocházejí z odlišného politického prostředí, obraz


[…]


přijetí Spolkové republiky i východního Německa do Organizace spojených národů

v následujícím roce.
146

Politické soupeření německých států pokračovalo i na dalších

olympijských hrách v období rozděleného Německa, ale už nikdy znovu nedosáhlo

takové intenzity, jako v Mnichově. Navíc se kvůli bojkotům olympijských her německé

týmy nepotkaly na olympiádě v Moskvě v roce 1980 ani v Los Angeles o čtyři roky

později. Po sjednocení dokázali celoněmečtí sportovci navázat na dřívější úspěchy NDR

a i dodnes se umisťují vždy do 6. místa v medailovém pořadí zemí. Živou vzpomínku na

Experiment“, WAZ, http://www.derwesten.de/sport/lokalsport/luenen/muenchen-1972-blieb-ein-

experiment-id6916752.html (staženo 5. 5. 2013).
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 Müller, Dějiny Německa, 410.
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olympijské hry před čtyřiceti lety si zachovalo bavorské město Mnichov, jeho moderní

sportoviště a celý koncept tamních her byl inspirací i pro pozdější olympiády.
147

Jak již bylo zmíněno, olympijské hry v Mnichově ukázaly vedle soupeření

německých států a jejich snahy o lepší obraz ve světě také neoddělitelnost sportu a

politiky. Ta ale nebyla pouze záležitostí studené války a rozděleného Německa,

provázanost sportu a politiky je v olympijském hnutí přítomna i v současnosti – největší

pozornost získaly v poslední době protesty proti porušování lidských práv v Číně před

olympijskými hrami v Pekingu. Politická rozhodnutí se nevyhnula ani loňským

olympijským hrám v Londýně, jejichž organizátoři mimo jiné odmítli do programu

zahajovacího ceremoniálu zařadit minutu ticha za oběti palestinského atentátu.
148
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 V minulých letech se Mnichov neúspěšně ucházel o pořadatelství zimních olympijských her v roce

2018. Viz München 2018, http://www.muenchen2018.org/ (staženo 14. května 2013).
148

Tento krok byl pozůstalými očekáván hlavně kvůli čtyřicetiletému výročí tragické události. Důvodem

pro nezařazení pietního aktu mohla být obava z reakce arabských států. Viz Rob Broomby, „London

2012: Silence for Munich Olympic victims rejected“, BBC News, http://www.bbc.co.uk/news/uk-

18640141 (staženo 14. května 2013).
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Resümee

In der vorlegenden Bachelorarbeit wurde das Thema der politischen Rivalität

beider deutschen Staaten an den Olympischen Sommerspielen in München 1972

behandelt. Die ersten Olympischen Spiele in Deutschland nach dem zweiten Weltkrieg

stellten für die Bundesrepublik Deutschland und die Deutsche demokratische Republik

eine hervorragende Gelegenheit dar, sich auf dem internationalen Gebiet vorzustellen

und der Weltöffentlichkeit die Qualität eigenes Staates zu demonstrieren. Die

Bundesrepublik wollte mit einer exzellenten Organisation der Olympischen Spiele das

neue und moderne Deutschland vorstellen, das mit der NS-Ideologie nicht mehr

verbunden war. Auf der anderen Seite war die Bemühung der DDR zu folgen, die erste

volle und gelichberechtigte Teilnahme ihrer Mannschaft an den Olympischen Spielen

dafür zu nutzen, der Weltgemeinschaft (von der die DDR noch nicht voll anerkannt

wurde) die Fähigkeiten und Erfolge des sozialistischen Staates zu zeigen.

Im Rahmen dieser Bachelorarbeit wurde analysiert, auf welcher Art und Weise

und mit welchen Mitteln wollten die beiden deutschen Staaten die festgesetzten Ziele

erreichen. In dem ersten Teil wurde die Entwicklung der deutsch-deutschen Rivalität

auf den Olympischen Spielen beschrieben. In dem nächsten Teil wurden mithilfe der

komparativen Analyse der Literatur und Dokumente die Teilnehme und die Erfolge

beider deutschen Staaten auf der Münchener Olympiade verglichen. Aufgrund der

Analyse wurde die Hypothese bestätigt, dass das Hauptziel der Deutschen

Demokratischen Republik war, möglichst viele Medaillen zu gewinnen, die

Bundesrepublik in der Medaillenwertung zu schlagen und somit die Qualität eigenes

sozialistischen Systems zu beweisen. Die Bundesrepublik konzentrierte sich auf der

anderen Seite auf die perfekte Organisation der Olympischen Spiele, die der Welt das

offene und moderne Deutschland zeigen sollten.

Zu der Bestätigung der Hypothese trug auch eine Analyse der Presse bei, in der

die wichtigsten Inhalte identifiziert wurden, die die Tageszeitungen Berliner

Morgenpost und Neues Deutschland ihren Lesern präsentierten und damit auch die

Meinung der Bevölkerung beeinflussen konnten. Neues Deutschland befasste sich

meistens mit den Medaillenerfolgen der DDR, für Berliner Morgenpost war die Frage

der Organisation am wichtigsten. Die Analyse der Presse wies daneben auf die

Untrennbarkeit von Politik und Sport, sehr oft waren in beiden Tageszeitungen auch

gegenseitige Angriffen der beiden Staaten zu finden.
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Die abschließende Bewertung der politischen Rivalität der deutschen Staaten auf

den Olympischen Spielen in München wurde auch mit dem palästinensischen Angriff

auf die israelische Mannschaft beeinflusst. Diese terroristische Tat beschädigte vor

allem die westdeutsche Vorstellung der „heiteren Spiele“ und damit auch das ganze

Konzept der Olympischen Idee. Andererseits konnte die DDR ihre Teilnahme an den

Olympischen Spielen als ein Erfolg präsentieren, denn sie erfüllte mit den 66

gewonnenen Medaillen und mit dem dritten Platz in der gesamten Medaillenwertung

ihre festgesetzten Ziele.
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