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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autorka se věnuje olympijským hrám v Mnichově z hlediska jejich prezentace oběma
německými státy. Jejím cílem je sledovat formy a obsahy této prezentace z hlediska
vzájemného soupeření obou německých států. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první
sleduje historii německo-německého soupeření na olympijských hrách až do počátku 70. let
dvacátého století. Druhá část se zaměřuje na samotnou olympiádu v Mnichově v roce 1972
z hlediska obrazu sebe samého, který chtěly oba německé státy prostřednictvím olympiády
zprostředkovat. Poslední část doplňuje tuto analýzu sebeprezentace kvalitativní analýzou
dobového tisku na příkladu dvou vybraných titulů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
První část práce je spíše úvodního, popisného charakteru. V druhé části již autorka dospívá
na základě sekundární literatury k vlastním závěrům ohledně obsahu sebeprezentace obou
německých států. Zatímco pro NDR byla olympiáda především místem, na němž se mohla
představit jako suverénní a úspěšný stát, byla pro SRN olympiáda v Mnichově příležitostí
pro propagaci „nového“ Německa – Německa na rozdíl od minulosti otevřeného a
přátelského. Autorka tyto hlavní rysy sebeprezentace sleduje na různých úrovních
olympijské „každodennosti“ (chování policistů a organizátorů apod.). Dojem z her byl
nicméně narušen teroristickým útokem, kterému autorka věnuje jednu kapitolu. Oprávněně
si přitom všímá nikoli již dostatečně známého samotného palestinského atentátu, ale spíše
jeho vlivu na propagovaný charakter „radostných her“. Poslední kapitola navazuje původní
kvalitativní analýzou vybraného dobového tisku. Metodologické ukotvení práce –
především poslední kapitoly – je nutno hodnotit kladně. Autorka dokáže jasně a
přesvědčivě vyhledat a představit hlavní motivy, objevující se v tisku NDR a SRN
v souvislosti s olympiádou. Bez připomínek je také práce s literaturou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Formální a jazykové zpracování je bez připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Práce působí celkově vydařeným dojmem, autorce se daří stručně uvést čtenáře do
problému díky jasné formulaci cílů práce a vykreslení historie zkoumané události v první

kapitole. Podobně pozitivně hodnotím i druhou kapitolu a autorčino výstižné vykreslení
obrazu, který se snažily oba německé státy v souvislosti s mnichovskou olympiádou
prosadit na veřejnosti. O autorčině samostatnosti a schopnosti pracovat s primární
literaturou svědčí i její analýza dobového tisku.

V této souvislosti však považuji za problematický – přinejmenším zasluhující si dalšího
zdůvodnění - výběr obou titulů, které autorka podrobuje kvalitativní analýze a obecněji
vůbec záměr, sledovat formu i obsah sebeprezentace obou německých států právě na
příkladu tisku. Jedná se nepochybně o významný prostředek, kterým se pokouší doboví
mluvčí prosadit svoji interpretaci příslušné události. Je však otázkou, nejenom zda jsou oba
tituly a především ti, kteří se jejich prostřednictvím pokoušeli formovat veřejné mínění,
srovnatelní, ale také, zda neexistují další způsoby formování veřejného obrazu určité
události. K těmto dalším strategiím formování obrazu sebe sama lze počítat například
vystoupení politiků a organizátorů výstavy, rozhovory se sportovci či s účastníky
olympiády a podobně.

Rušivě působí i to, že autorka přechází od komparace dvou na první pohled samostatných
případů sebeprezentace ke sledování, jak se v této sebeprezentaci projevovalo soupeření
obou německých států, resp. jak byl v případě západoněmeckého tisku, resp. jeho
východoněmecké paralely, vykreslován druhý německý stát.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V návaznosti na výše řečené navrhuji následující otázky pro obhajobu:

1. proč autorka zvolila pro kvalitativní analýzu dobového obrazu sebe sama, který se
snažily u veřejnosti prosadit v souvislosti s olympiádou oba německé státy, právě tisk?

2. Jak lze odůvodnit výběr obou zkoumaných titulů?
3. Bylo cílem práce sledovat spíše obraz, který se o sobě snažily vytvářet oba německé

státy, či naopak soupeření obou německých států v souvislosti s olympiádou? Pokud
bylo cílem obojí, jak byl obraz o sobě samém podmíněn a spoluutvářen
heterostereotypem druhého německého státu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci dopručuji k obhajobě a podle jejího výsledku navrhuji hodnocení velmi dobře –
výborně.

Datum: 11.6.2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.